PAGE
3

[image: image1.emf]
администрация

Каневского  сельского  поселения

КАНЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.12.2012 года                                                                           №  1105
станица Каневская

Об утверждении  ведомственной целевой программы

«Развитие систем канализации Каневского сельского поселения Каневского района на 2013-2015 годы»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011– 2017 годы», распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.08.2009 года № 1235-р «Об утверждении водной стратегии Российской Федерации» на период до 2020 года», руководствуясь Уставом Каневского сельского поселения Каневского района, постановляю:
           1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Развитие систем канализации Каневского сельского поселения Каневского района на 2013-2015 годы»  (прилагается).

          2.Установить, что мероприятия Программы подлежат финансированию из бюджета Каневского сельского поселения Каневского района.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Каневского сельского поселения Каневского района            А.И Коржова.
          4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы
Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                              В.В.Жуковский
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Каневского сельского поселения

Каневского района

от 05.12.2012 г.  № 1105

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Развитие систем канализации Каневского сельского поселения Каневского района на 2013-2015 годы»
Паспорт

ведомственной целевой программы «Развитие систем канализации Каневского сельского поселения Каневского района на 2013-2015 годы»
	Наименование программы
	«Развитие систем канализации Каневского сельского поселения Каневского района на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки программы
	-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

-Жилищный кодекс Российской Федерации ;                                                  -постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2010 года № 1092 «О                                                    федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011 – 2017 годы»;

-распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.08.2009 года № 1235-р                                                    «Об утверждении Водной стратегии Российской Федерации» на период до 2020                                                    года».

	Заказчик программы
	администрация Каневского сельского поселения Каневского района

	Разработчик программы
	администрация Каневского сельского поселения Каневского района

	Цели и задачи программы
	бесперебойное, гарантированное                                                      удовлетворение потребности населения Каневского сельского поселения в безопасном водоотведении, сохранении водных объектов и окружающей среды           повышение качества предоставления коммунальной услуги канализации и уровня инженерного обустройства                                                      Каневского сельского поселения                                                      проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов канализации в Каневском сельском поселении Каневского района

	Сроки  реализации программы
	2013-2015 годы

	Перечень основных мероприятий программы
	- Ремонт самотечного коллектора по ул. Элеваторной до КНС № 3 станицы Каневской – 2013 год –  0,505 км;                                                       - Ремонт напорного коллектора по ул. Нестеренко от КНС № 2 до ул. Мира станицы Каневской – 2014 год – 0,37 км;                                                       - Капитальный ремонт напорного коллектора от КНС № 1 до камеры гашения по ул. Нестеренко станицы Каневской – 2015 год – 1,84 км.

	Исполнители программы
	администрация Каневского сельского поселения, определяемые     государственным заказчиком  Программы  на  конкурсной  основе  в соответствии с Федеральным законом  от  21  июля 2005 года  N  94-ФЗ  «О  размещении  заказов  на поставки  товаров,  выполнение  работ,  оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

	Объем и источники финансирования
	Источниками  финансирования  Программы  являются  средства   краевого и  местного   бюджетов.

На реализацию Программы необходимо предусмотреть

всего: 20 990 тыс. руб.;

из них: средств  краевого бюджета – 19 080 тыс. руб.;

местного бюджета  - 1 910 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и могут подлежать корректировке.

	Ожидаемые результаты программы
	- Ремонт самотечного коллектора по ул. Элеваторной до КНС № 3 станицы Каневской – 2013 год –  0,505 км;                                                       - Ремонт напорного коллектора по ул. Нестеренко от КНС № 2 до ул. Мира станицы Каневской – 2014 год – 0,37 км;                                                       - Капитальный ремонт напорного коллектора от КНС № 1 до камеры гашения по ул. Нестеренко станицы Каневской – 2015 год – 1,84 км.

Снижение уровня износа системы коммунальной канализации до 75,6%.

	Организация контроля за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет    администрация Каневского сельского поселения Каневского района.

1. Характеристика проблемы и цель Программы.

Канализационная сеть в ст. Каневской начала работать с 1979 года. Население современной станицы составляет 48186 человек (по последней переписи). Услугами водоотведения охвачено 11,5% жителей.

Общая протяженность канализационных сетей, находящихся на обслуживании ОАО «Очистные сооружения канализации», составляет 63,5 км, из них 39,2 км - самотечной, 24,3 км - напорной. Износ систем коммунальной инфраструктуры составляет 76%:

а) оборудование транспортировки стоков – 80%;

б) оборудование системы очистки стоков – 71,43%

Удельный вес сетей, нуждающихся в замене составляет 6,20%:

а) протяженность напорных сетей, нуждающихся в замене (км) – 3,44;

б) протяженность безнапорных (самотечных) сетей, нуждающихся в замене (км) – 0,5.
Для очистки сточных вод в муниципальном образовании Каневского сельского поселения построены очистные сооружения канализации, находящиеся на выезде из ст. Каневской (южная окраина промзоны).
Общая проектная производительность очистных сооружений канализации составляет 2700 м3/сутки.

Сточные воды проходят полную биологическую очистку.

Общее количество сточной воды, поступившей на ОСК из станицы, по фактическим данным, составило:

2009 г. – 1962,59 м3/сут.

2010 г. – 2082,38 м/3сут.

2011 г. – 1774,37 м3/сут.

Очистные сооружения канализации работают в условиях недогрузки по количеству поступающих сточных вод и готовы при условии реконструкции обеспечить развитие станицы.
Необходима замена канализационных сетей и коллекторов, что повысит качество предоставляемых коммунальных услуг канализации и уровня инженерного обустройства ст. Каневской.

2. Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Описание мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования из краевого бюджета (млн. руб.)
	Результат реализации мероприятия – протяженность отремонтированных сетей канализации, км

	Все

го
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Ремонт самотечного коллектора по ул. Элеваторной до КНС № 3 ст. Каневской
	Предоставление субсидий из краевого бюджета местному бюджету Каневского сельского поселения Каневского района для проведения ремонта систем канализации
	2013
	19,080
	3,760

	0,505

	2
	Ремонт напорного коллектора по ул. Нестеренко от КНС № 2 до ул. Мира ст. Каневской

	2014

	2,140

	0,37

	3
	Капитальный ремонт напорного коллектора от КНС № 1 до камеры гашения по ул. Нестеренко ст. Каневской

	2015

	13,180

	1,84

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Управление реализацией Программы осуществляется администрацией Каневского сельского поселения Каневского района.

Система управления и контроль включает: непрерывное отслеживание хода реализации программы:

1. Наличие постоянной обратной связи с исполнителями мероприятий Программы;

2. Корректировку мероприятий Программы;

3. Обеспечение выполнения мероприятий Программы финансовыми ресурсами;

4. Установление ежеквартальной обязательной отчетности всех исполнителей программы о ходе выполнения ее мероприятий.

Администрация сельского поселения Каневского района, как государственный заказчик Программы и распорядитель бюджетных средств, осуществляет финансирование Программы.

Расходы программных мероприятий подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджетов на соответствующий год и плановый период, исходя из их возможностей.

4. Индикаторы целей Программы

Реализация программы позволит:

· повысить уровень качества предоставления коммунальной услуги по канализации в Каневском сельском поселении Каневского района;

· повысить надежность системы канализации;

· повысить степень благоустройства районов жилой застройки.

Для оценки эффективности реализации Программы в целом предполагается использовать следующие показатели:

	№ п/п
	Наименование индикатора целей Программы
	Единица измерения
	1-й год реализации Программы
	2-й год реализации Программы
	3-й год реализации Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Протяженность отремонтированных сетей канализации
	км
	0,505
	0,37
	1,84

	2
	Количество отремонтированных напорных коллекторов канализации
	единицы
	1
	1
	1

	3
	Уровень износа системы коммунальной канализации
	процент
	76,0
	75,8
	75,6

	Начальник финансово-экономического

отдела администрации Каневского сельского поселения Каневского района

	А.Н.Яковенко

[image: image2.png]

_123503776.unknown